MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Apoio Operacional do Ministério Público de Contas

Av. Raja Gabáglia,  nº 1315 - 3º andar-30.380-435 Luxemburgo

   Belo Horizonte/MG Fone: (31) 3348-2196

Ofício n. 69/2021/CAOP/MPC

Belo Horizonte, 10 de março de 2021.

Senhor Prefeito

Marco Aurélio Raminho

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Grama

Assunto:  Inquérito Civil n.268.2020.700

                          Por ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador Glaydson Massaria, requisita-

se que Vossa Senhoria encaminhe, para instrução do Inquérito Civil em epígrafe no prazo de 15

(quinze) dias corridos, as seguintes informações e documentos:

a) Complementação das informações relacionadas a apresentação da relação de todos os

servidores públicos que foram desligados da Administração Municipal no período de

01/01/2020 até 15/11/2020, para fazer constar as motivações dos desligamentos ou

declare expressamente a sua inexistência;

b) Complementação das informações relacionadas a apresentação do Controle de jornada

dos médicos Juan Dias Lima, Árboly Xavier Santos e Marcus Vinícius Leal, para fazer

constar o nome completo, RG e CPF de todos os pacientes atendidos pelo referido

profissional de saúde ou declare expressamente e fundamentadamente a

impossibilidade de fazê-lo;

c) Complementação das informações relacionadas ao Decreto 024, de 01º de abril de 2020

(Ofício 199/2020), para fazer constar a listagem de servidores que ficaram totalmente

dispensados de suas atividades ou declarar expressamente não ocorrido a dispensa total;

d) Informação expressa se há no Município de Santo Antônio do Grama servidores

efetivos ou comissionados capacitados e aptos a exercerem a função de pregoeiro;

e) Cópia dos instrumentos de designação da contratada Fernanda Rodrigues

Hermenegildo como Pregoeira ou membro de comissão de licitação do Município de

Santo Antônio do Grama no período de 2017 a 2020;

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Apoio Operacional do Ministério Público de Contas

Av. Raja Gabáglia,  nº 1315 - 3º andar-30.380-435 Luxemburgo

   Belo Horizonte/MG Fone: (31) 3348-2196

f) Cópia das notas de empenho de todos os pagamentos de auxílios financeiros

[assistenciais, tais como cesta básica alimentar a pessoas carentes, pagamentos de

aluguéis etc] realizados nos anos de 2017 a 2020, incluindo a documentação instrutória

anexa (recibos, notas fiscais, comprovantes de transferência ou depósitos, etc.);

g) Relação dos beneficiários que receberam auxílios financeiros, vales, cestas básicas, etc.,

no período de 2017 a 2020, bem como cópia dos cadastros desses beneficiários perante

a Secretaria Municipal de Assistência Social, ou declaração expressa de inexistência;

h) Cópia das notas de empenho relativas à aquisição de cestas básicas (inteiras e itens

avulsos para montagens de cestas) realizadas nos anos de 2017 a 2020 (incluindo a

documentação instrutória anexa), bem como cópia integral dos respectivos processos

licitatórios que deram suporte às aquisições, ou declaração expressa de inexistência;

i) Relação dos beneficiários que receberam cestas básicas no período de 2017 a 2020, bem

como cópia dos cadastros desses beneficiários perante a Secretaria Municipal de

Assistência Social, ou declaração expressa de inexistência;

j) A relação (e a ordem de classificação) dos candidatos aprovados para o cargo de médico

no último concurso público do Poder Executivo de Santo Antônio do Grama;

k) Informação expressa sobre o método a partir do qual se definiu o número de plantões

médicos a serem prestados pela CLIVAP em cada mês, uma vez que o número de

plantões diurnos e noturnos foram inconstantes;

l) A forma de controle (acompanhada da comprovação de sua realização) com a qual o

Município aferia se os plantões eram efetiva e adequadamente prestados pela CLIVAP;

m) A explicação dos reiterados pagamentos de quilometragens a Fernanda Rodrigues

Hermenegildo (motivo do pagamento, qual o trecho deslocado, qual compromisso

realizado), ou declaração expressa da falta total ou parcial de tal controle.

                          Atenciosamente,

Vanderlei Alves Nicolau

Coordenador de Apoio Operacional do Ministério Público de Contas

(Documento assinado digitalmente)

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Apoio Operacional do Ministério Público de Contas

Av. Raja Gabáglia,  nº 1315 - 3º andar-30.380-435 Luxemburgo

   Belo Horizonte/MG Fone: (31) 3348-2196

		2022-01-14T15:29:33-0300
	GLAYDSON SANTO SOPRANI MASSARIA:07645926708